18、关于资源税改革具体政策问题的通知

财税[2016]54号
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、地方税务局，西藏、宁夏回族自治区国

家税务局，新疆生产建设兵团财务局：

根据党中央、国务院决策部署，自 2016年 7月 1日起全面推进资源税改革。为切实做
好资源税改革工作，确保《财政部 国家税务总局关于全面推进资源税改革的通知》（财税

〔2016〕53号，以下简称《改革通知》）有效实施，现就资源税（不包括水资源税，下同）
改革具体政策问题通知如下：

一、关于资源税计税依据的确定

资源税的计税依据为应税产品的销售额或销售量，各税目的征税对象包括原矿、精矿（或

原矿加工品，下同）、金锭、氯化钠初级产品，具体按照《改革通知》所附《资源税税目税

率幅度表》相关规定执行。对未列举名称的其他矿产品，省级人民政府可对本地区主要矿产

品按矿种设定税目，对其余矿产品按类别设定税目，并按其销售的主要形态（如原矿、精矿）

确定征税对象。

（一）关于销售额的认定。

销售额是指纳税人销售应税产品向购买方收取的全部价款和价外费用，不包括增值税销

项税额和运杂费用。

运杂费用是指应税产品从坑口或洗选（加工）地到车站、码头或购买方指定地点的运输

费用、建设基金以及随运销产生的装卸、仓储、港杂费用。运杂费用应与销售额分别核算，

凡未取得相应凭据或不能与销售额分别核算的，应当一并计征资源税。

（二）关于原矿销售额与精矿销售额的换算或折算。

为公平原矿与精矿之间的税负，对同一种应税产品，征税对象为精矿的，纳税人销售原

矿时，应将原矿销售额换算为精矿销售额缴纳资源税；征税对象为原矿的，纳税人销售自采

原矿加工的精矿，应将精矿销售额折算为原矿销售额缴纳资源税。换算比或折算率原则上应

通过原矿售价、精矿售价和选矿比计算，也可通过原矿销售额、加工环节平均成本和利润计

算。

金矿以标准金锭为征税对象，纳税人销售金原矿、金精矿的，应比照上述规定将其销售

额换算为金锭销售额缴纳资源税。

换算比或折算率应按简便可行、公平合理的原则，由省级财税部门确定，并报财政部、

国家税务总局备案。

二、关于资源税适用税率的确定

各省级人民政府应当按《改革通知》要求提出或确定本地区资源税适用税率。测算具体

适用税率时，要充分考虑本地区资源禀赋、企业承受能力和清理收费基金等因素，按照改革

前后税费平移原则，以近几年企业缴纳资源税、矿产资源补偿费金额（铁矿石开采企业缴纳

资源税金额按 40%税额标准测算）和矿产品市场价格水平为依据确定。一个矿种原则上设
定一档税率，少数资源条件差异较大的矿种可按不同资源条件、不同地区设定两档税率。

三、关于资源税优惠政策及管理

（一）对依法在建筑物下、铁路下、水体下通过充填开采方式采出的矿产资源，资源税

减征 50%。
充填开采是指随着回采工作面的推进，向采空区或离层带等空间充填废石、尾矿、废渣、

建筑废料以及专用充填合格材料等采出矿产品的开采方法。

（二）对实际开采年限在 15年以上的衰竭期矿山开采的矿产资源，资源税减征 30%。

衰竭期矿山是指剩余可采储量下降到原设计可采储量的 20%（含）以下或剩余服务年
限不超过 5年的矿山，以开采企业下属的单个矿山为单位确定。
（三）对鼓励利用的低品位矿、废石、尾矿、废渣、废水、废气等提取的矿产品，由省

级人民政府根据实际情况确定是否给予减税或免税。

四、关于共伴生矿产的征免税的处理

为促进共伴生矿的综合利用，纳税人开采销售共伴生矿，共伴生矿与主矿产品销售额分

开核算的，对共伴生矿暂不计征资源税；没有分开核算的，共伴生矿按主矿产品的税目和适

用税率计征资源税。财政部、国家税务总局另有规定的，从其规定。

五、关于资源税纳税环节和纳税地点

资源税在应税产品的销售或自用环节计算缴纳。以自采原矿加工精矿产品的，在原矿移

送使用时不缴纳资源税，在精矿销售或自用时缴纳资源税。

纳税人以自采原矿加工金锭的，在金锭销售或自用时缴纳资源税。纳税人销售自采原矿

或者自采原矿加工的金精矿、粗金，在原矿或者金精矿、粗金销售时缴纳资源税，在移送使

用时不缴纳资源税。

以应税产品投资、分配、抵债、赠与、以物易物等，视同销售，依照本通知有关规定计

算缴纳资源税。

纳税人应当向矿产品的开采地或盐的生产地缴纳资源税。纳税人在本省、自治区、直辖

市范围开采或者生产应税产品，其纳税地点需要调整的，由省级地方税务机关决定。

六、其他事项

（一）纳税人用已纳资源税的应税产品进一步加工应税产品销售的，不再缴纳资源税。

纳税人以未税产品和已税产品混合销售或者混合加工为应税产品销售的，应当准确核算已税

产品的购进金额，在计算加工后的应税产品销售额时，准予扣减已税产品的购进金额；未分

别核算的，一并计算缴纳资源税。

（二）纳税人在 2016年 7月 1日前开采原矿或以自采原矿加工精矿，在 2016年 7月 1
日后销售的，按本通知规定缴纳资源税；2016年 7月 1日前签订的销售应税产品的合同，
在 2016年 7月 1日后收讫销售款或者取得索取销售款凭据的，按本通知规定缴纳资源税；
在 2016年 7月 1日后销售的精矿（或金锭），其所用原矿（或金精矿）如已按从量定额的计
征方式缴纳了资源税，并与应税精矿（或金锭）分别核算的，不再缴纳资源税。

（三）对在 2016年 7月 1日前已按原矿销量缴纳过资源税的尾矿、废渣、废水、废石、
废气等实行再利用，从中提取的矿产品，不再缴纳资源税。

上述规定，请遵照执行。此前规定与本通知不一致的，一律以本通知为准。

财政部 国家税务总局

2016年 5月 9日